
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE TECNICO 
 
DETERMINAZIONE N. 23/2018 
del 20 febbraio 2018 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO PER MANUTENZIONE SEMESTRALE ATTREZZATURE 

ANTINCENDIO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA P.A. SRL PROTEZIONE 
ANTINCENDIO DI DESIO (MI) – CIG: Z732266EA1 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
 con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a 

S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui 
all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lsg. 267/00 (TUEL); 

 Che con contratto di servizio n. 7601 di Rep. del 19/10/2009, registrato all’Agenzia delle Entrate 
di Gallarate al n. 74 di Rep. – Serie 2^, il Comune di Somma Lombardo affidava a questa 
Società la gestione degli impianti sportivi comunali e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 Che da maggio 2015 appartiene a questa società la gestione della piscina comunale di via 
Palestro 5; 

 Che compete quindi a questa Società la manutenzione ordinaria degli impianti di estinzione 
incendi ed il controllo del funzionamento delle apparecchiature come previsto dalla vigente 
normativa UNI 9994 installati e di futura installazione; 

 
CONSIDERATO che per una buona manutenzione degli estintori situati nell’immobile piscina 
comunale di via Palestro 5, affinché siano costantemente conformi alle normative di sicurezza, 
occorre prevedere un canone per servizi di assistenza con interventi semestrali come imposti da 
UNI 9994-1; 
 
ATTESO che è stato richiesto alla ditta P.A. S.r.l. PROTEZIONE ANTINCENDIO di Solaro (MI) un 
preventivo per la manutenzione delle attrezzature antincendio installate presso la piscina 
comunale di via Palestro 5; 
 
RITENUTO che per motivi di efficienza ed efficacia si assegna anche questa struttura alla ditta 
P.A. srl protezione antincendio, per le verifiche semestrali del caso; 
 
ATTESO che l’Azienda offre in omaggio un servizio di reperibilità 24/24 h. per problemi di 
antincendio - impianti elettrici in genere-idraulici; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti nei settori ordinari e sotto soglia 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con particolare attenzione all’art. 9; 
 
RITENUTO di avvalersi del disposto di cui all’art. 9, comma 5, dello stesso che consente 
l’affidamento diretto senza alcun vincolo procedurale in caso di fornitura di beni o servizi al di sotto 
della sogli di €. 20.000,00; 
 
RITENUTO conveniente il prezzo praticato dalla ditta in questione ed in considerazione 
dell’importo per cui anche un procedimento informale si qualificherebbe come un aggravio del 
procedimento amministrativo; 



               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 
ACCERTATA la congruità dell’importo totale; 
 
VISTO il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture,anche di importo inferiore alle 
soglie comunitarie approvato in data 8 novembre 2016  con particolare attenzione all’art. 5; 
 
ATTESO che è altresì in corso di istituzione l’Albo Fornitori; 
 
RITENUTO, al fine di acquisire con urgenza la prestazione di servizio in oggetto, per le ragioni 
sopra indicate, di utilizzare il sistema di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
1. Di incaricare, per le motivazioni in premessa indicate, il servizio semestrale di manutenzione 

ordinaria degli impianti estinzione incendi per il periodo 2018 – 2019 come il contratto relativo 
agli impianti sportivi con determina n° 36/2017 alla ditta P.A. ANTINCENDIO Srl – via Vallone 
16 – SOLARO per un importo di fornitura delle attrezzature, estintori e cartellonistica 
antincendio pari a € 1.187,92,00 e per la manutenzione semestrale come segue: 
- Canone semestrale di € 57,48 per n°12 estintori; 
- Canone semestrale di € 167,65 per n° 7 uscite di sicurezza; 
- Canone semestrale di € 71,85 per n°3 pulsanti di sgancio corrente; 

 
2. Di dare atto che la presente determinazione tiene luogo di formale contratto da registrarsi in 

caso d’uso e che con la firma della presente la ditta P.A. ANTINCENDIO Srl  dichiara di 
conoscere e accettare le condizioni ivi contenute che prevalgono su qualsiasi altra disposizione 
scritta. 
 

3. Dare atto che la presente determinazione tiene luogo di formale contratto da registrarsi in caso 
d’uso, pertanto è obbligato al pagamento dell’imposta in misura fissa chi ne ha richiesto la 
registrazione 

 
DARE ATTO 

 
4. In caso di inadempimento degli obblighi contrattuali verranno applicate le disposizioni di cui 

all’art. 107, 108 e 109 del D.Lgs 50/2016; 
 

5. L’appalto non può essere ceduto a pena di nullità salvo quanto previsto dall’art. 105 del D.Lgs 
50/2016; 
 

6. I costi per la sicurezza sono compresi nell’appalto e devono essere rispettate le leggi vigenti in 
materia di sicurezza nei cantieri (D.Lgs 81/2008); 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 
Dott. Andrea Gambini 


